TIT. XXXVII.

DE ABIGEIS¹.

1. Imp. HONOR. et ARCAD. AA. Pasiphilo.

Abacti animalis accusatio non solum cum inscriptionibus, sed etiam sine ea observatione proponitur. — Dat. 8 kal. Jan. *Mediolani, OLYBRIUS et PROMOTO Conss. 595.*

TIT. XXXVIII.

DE NILI² AGGERIBUS³ NON RUMPENDIS.

1. Imp. HONOR. et THEOD. AA. Anthemio P. P.

Si quis posthaec per Aegyptum intra duodecimum cubitum, fluminis Nili ultra fluente de propriae ac vetustis usibus, prater fas præterque morem antiquitatis, usurparerit: flammis ex loco consumatur, in quo vetustatis reverentiam, et propemodum ipsius imperii appetierit securitatem, consicis et consortibus ejus, deportatione constringendis: sic ut nunquam supplicandi eis, vel recipendi civitatem vel dignitatem vel substantiam licentia tribuatur. — Dat. 10 kal. octobr. *Constantinop., HONORIO 8 THEOD. 3 AA. Conss. 409.*

TIT. XXXIX.

DE HIS QUI LATRONES VEL ALIIS CRIMINIBUS REOS OCCULTAVERINT⁴.

1. Imp. VALENT., VALENS et GRATIAN. AAA. Simplicio vic.

Eos qui secum alieni crimini reos occultando, cum eamve sociarunt: par ipsos⁵ et reos pena expectet: et latrones quisquis sciens suscepit, et eos offerre judicibus supersederit, supplicio corporali, aut dispendio facultatum, pro qualitate personae et judicis astimatione plectetur. — P. *Romea*, 10 kal. april. *GRATIANO A. 3 et EQUITO V. C. Conss. 374.*

2. Imp. MARTIANUS A. Palladio P. P.

Si qui latrones, seu alii crimini obnoxii in possessione degunt seu latitant: dominus possessionis si præsto est, aut procuratores si dominus abest, seu primates possessionis ultra eos offerant: aut si scientes hoc sponte non fecerint, conveniantur a civili officio, ut tradant provinciali judicio eos qui requiruntur, sub examine judicis arguendos, et penas post documenta congrua subitoribz. Si vero exhibere eos domini, vel procuratores aut primates possessionis distulerint: tunc ad detinendos eos [adito] rectore provinciae omnia civilia dirigant auxilia. Sin autem propter multitudinem forte eorum qui in predio sunt, civile adminiculum sufficere non posse constiterit, et memorati audaces executoribus objecerint manus, vel alias parere distulerint: tunc judex provincia memor periculi sui, a viro devoto tribuno, seu primatibus militum, qui in locis sunt, auxilium postulet: ut per militarem⁶ manum correpti accusati, sine damno atque lesione cuiuslibet legibus offerantur, et convicti penas subeant competentes: non ignaro judge, quod si adversus innocentem ob aliam causam praeter latronum vel aliorum nocentium investigationem, militare auxilium postulaverit, aut dispendiis affici provinciales concesserit: commotione severissima (prout tua celsitudo judicavit) ferietur. Tribuni etiam sive primates numerorum [vel officiorum] qui in locis sunt, admoniti per literas judicis, si administrum militare præberent noluerint, aut si ab ipsis militibus damna provincialibus inficta fuerint: et dannata et lesiones restituent, et acerrima condemnatione pro arbitrio virorum illustrium magistrorum militum ferientur. Domini etiam preditorum, seu procuratores vel primates possessionum impunes non malebunt, si presentes et scientes ultra non obtulerint nocentes, vel admoniti eos exhibere distulerint: nam dominus quidem possessionis dominio privabitur: procurator vero seu primates perpetuo exilio subiacebunt. Ipsi quoque procuratori vel domino vel primatibus possessionis, si se ad comprimendam multitudinem rusticorum sufficere non posse firmaverint, et id provinciali judicio palam fecerint: militare auxilium rector provinciae a tribuno vel a primatibus numeri faciet dari, si civilia non posse sufficere perspexerit. Si vero post exhibitionem eorum, qui accu-

programm.
Tit. XXXVII. — 1. Lib. 47. D. 14.
Tit. XXXVIII. — 1. L. 1, § 5; D. de fluminib. — 2. L. 10. D. de extraord. criminis.
Tit. XXXIX. — 1. Lib. 47. D. 16. — 2. L. 1. D. de recept. — 3. L. 68. D. de rei vind.; L. 5. D. ne vis fiat.
Tit. XL. — 1. Lib. 65. D. 17. — 2. L. 1. D. h. t.; N. 154, c. 5; L. 6, supr. de accusat.; L. 2, supr. de sent. ex periculo. — 3. L. 1, § 5; L. 4, D. h. t. — 4. Supr. communat. epist.

santur, innocentes eos esse, et nihil criminis admisso patuerit: accusatores penam qua in calumniatores exercenda est, subire cogantur. Exemplo enim grave est sic latronem requirere, ut innocentibus periculum fiat. — Dat. 12 kal. Januar. *Constantinop., MARINIANO et ASCEPTEPIODO TO Conss. 425.*

TIT. XL.

DE REQUIRENDIS¹ REIS.

1. Imp. ANTONINUS A. Rustico.

Cum absenti reo gravia crimina intentantur, sententia² festinari non solet, sed adnotari, ut requiratur: non utique ad poenam, sed ut potestas ei sit purgandi se, si poterit. Postquam vero requirendus factus intra annum redierit: si se crimine purgaverit, res arbitrio judicis singatas recipiat. Sin vero intra id tempus reversus, post intimationem suam fuerit defunctus: et si needum se purgaverit, ad heredes proprios res transmittat. — Dat. 12 Tusco et Basso Conss. 212.

2. Imp. CONSTANTIN. A. ad Januarium.

Quicunque ex eo die, quo reus fuerit in iudicio peitus, intra anni³ spatium noluerit adesse iudicio, res eius fisco vindicentur. Etsi postea repertus, nocens fuerit deprehensus, severiori sententiae subjugetur. Sed si argumentis evidenter et probatione dilucida innocentiam suam purgaverit, nihilominus facultates eius penes fisum remaneant. — Dat. id. Januar. *CONSTANTINO A. 3 et LICINIO CC. Conss. 319.*

3. Imp. HONOR. et THEOD. AA. Palladio P. P.

In pecuniaris causa dictum contra latitantes propositum, existimationem ejus non lredit. Criminalis vero programmatis⁴ tenor hanc tantum ferat de jure censuram, ut inter reos adnotati, non tantum patrimonium debeat transferre, sed et famae existimationem ledere. — Dat. 7 kal. Jul. *Ravennae, EUSTACIO et AGRICOLA Conss. 421.*

TIT. XLI.

DE QUÆSTIONIBUS⁵.

1. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Antianæ.

Quæstionem⁶ de servis contra dominos haberi non oportet: exceptis adulterii⁷ criminibus, item fraudati census⁸ accusationibus, et crimen majestatis⁹, quod ad salutem principis pertinet. In ceteris autem quamquam ea, que servus contra dominum dixit, iudicatur sententiam formare non debeant, tamen si alii quoque probationibus fides veritatis investigetur, prescritionis invidia evanescit. In pecuniaris vero causis nec¹⁰ inopia probationum servos contra dominum interrogari posse manifestum est. — P. P. 7 kal. april. *SABINO et ANULINO Conss. 217.*

2. Idem, AA. et CC. Catulo.

Insolitum est, et grave exemplo, audiri servos adversus tutores, vel matrem¹¹ dominorum suorum: nisi tutelæ agatur. — Proposita tertio id. sept. *CHILONE et LIONE Conss. 203.*

3. Imp. ANTONINUS A.

Cum cognitio audisset, dixit: Primum servi alieni interrogabuntur, si præstata fuerint ex tanto sceleri argumenta, ut videantur accedere ad verisimilia¹² cause criminis. Ipsa quoque mulier torquebitur. Neque enim agre feret, si torqueatur, que venenis suis viscera hominis extinxit. — P. P. 7 kal. april. *SABINO et ANULINO Conss. 217.*

4. Pars ex scripto imp. ANTONIN. A.

Sicuti¹³ convictis confessis ad societatem¹⁴ scelerum vocantibus eos, a quibus apprehensi, custodiitive sunt, facile credi non oportet: ita si evidentibus rationibus post commissum communiter facinus, ad evitandam de se sententiam id fecisse fuerint probati, publica vindicta non sunt subrahendi. — P. P. 8 kal. april. *SABINO et ANULINO Conss. 217.*

programm.
Tit. XL. — 1. Lib. 48. D. 18. — 2. L. 1, § 2, 15. D. h. t. — 3. L. 17, pr. D. cod.; L. 8, § 6, supr. de repud. — 4. L. 1, § 20. D. h. t. — 5. L. 7, in fin. L. 8, § 1, supr. ad leg. Jui. major; add. L. 1, § 2, D. cod. — 6. L. 6, in fin. infr. h. t. — 7. L. 10, § 2, D. cod. — 8. L. 8, § 2, infr. cod. — 9. Add. L. 1, § 25, D. cod. — 10. L. 37, in fin. supr. de liberali causa; L. ult. supr. de accus.

S

de Sacrosanctis Ecclesiis. pag. 12. lib. 1. tit. 2.

de Salgamo hospitibus non præstanto. 750. * 12. 42.

de Satisando. 158. * 2. 57.

de Secundis nuptiis. 295. * 5. 9.

de Seditiosis. 614. * 9. 30.

de Senatusconsultis. 73. * 1. 16.

de SCto Claudiano tollendo. 478. * 7. 24.

ad SCtum Macedonianum. 239. * 4. 28.

— Orfitianum. 440. * 6. 37.

— Tertullianum. 438. * 6. 36.

— Trebellianum. 428. * 6. 49.

— Turpilianum. 620. * 9. 45.

— Velleianum. 240. * 4. 29.

de Sententia, quæ sine certa quantitate. 494. * 7. 46.

de Sententiam passis. 626. * 9. 51.

Sententiam rescindi non posse. 496. * 7. 50.

de Sententiis adversus fisum. 632. * 10. 9.

— et interlocutionibus. 492. * 7. 45.

— ex periculo recitandis. 492. * 7. 44.

— Praefectorum Prætorio. 490. * 7. 42.

— quæ pro eo, quod interest. 494. * 7. 47.

de Sepulcro violato. 602. * 9. 19.

de Servis fugitivis. 363. * 6. 1.

— Reipubl. manumittendis. 462. * 7. 9.

de Servitibus et aqua. 196. * 5. 34.

de Servo pignori dato manumisso. 461. * 7. 8.

Si adversus creditorem. 147. * 2. 38.

— creditorem prescriptio. 483. * 7. 36.

— delictum. 146. * 2. 35.

— donationem. 145. * 2. 30.